
	

 

Prot. nr.0020 

Del 15/05/2023 

 
Bando	Ammissioni	Anno	Accademico	2023/2024	

	
IL	DIRETTORE	

VISTO	lo	Statuto	dell’Istituto	approvato	con	delibera	del	CDA	in	data	23	Febbraio2023;	

VISTO	il	Regolamento	didattico	dei	Corsi	Sperimentali	Accademici	emanato	il	15	Maggio	2023;	

VISTO	il	Regolamento	dei	Corsi	di	Qualifica	Professionale	emanato	il	15	Maggio	2023;	

VISTO	il	Regolamento	didattico	dei	Corsi	Propedeutici,	emanato	il	15	Maggio	2023;	

VISTO	il	Regolamento	didattico	dei	Corsi	di	Base,	emanato	il	15	Maggio2023;	

VISTO	il	Regolamento	dei	Laboratori	di	introduzione	alla	pratica	strumentale	emanato	 il	15	Maggio	
2023;	

DECRETA	

Sono	aperti	i	termini	per	la	presentazione	delle	domande	di	ammissione	per	l’anno	accademico	
23/24	ai	sotto	elencati	Corsi	di	studio:	

n Trienni	Sperimentali	di	Alta	Formazione	per	il	 conseguimento	 del	Diploma	Accademico	di	
I	 livello	sperimentale;	

n Laurea	L03	SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE ARTI, DELLO SPETTACOLO E DEL 
CINEMA indirizzo vocale e strumentale	

n Corsi	di	Qualifica	Professionale;	

n Corsi	Propedeutici;	

n Corsi	di	base;	

n Laboratori	di	avvio	alla	pratica	strumentale.	
	
	

REQUISITI	GENERALI	PER	L’AMMISSIONE	ALL’	ISTITUTO	

1. Possono	 presentare	 domanda	 ai	 Corsi	 Accademici	 Sperimentali,	 Laurea	 L03	 in	
collaborazione	con	“Università	Private	Riconosciute”	indicati	nell’elenco	allegato	(Allegato	
1)	al	presente	decreto	per	formarne	parte	integrante,	i	candidati	in	possesso	dei	sottoelencati	
requisiti	culturali:	



	

	
	
	

Corsi Triennali di I livello Sperimentale e Laurea L03: 

- Diploma	di	scuola	media	superiore	o	titolo	equipollente	conseguito	anche	all'estero;	

- Conoscenze	e	capacità	musicali	adeguate	alla	frequenza	del	Corso	prescelto.	

L'ammissione al primo anno dei Corsi Accademici di I livello Sperimentale e Laurea L03, è 
subordinata   al superamento di uno specifico esame di ammissione strutturato in due prove così 
articolate Prima prova: verifica delle abilità vocali/strumentali e della maturità musicale del 
candidato, in linea con quanto previsto nei programmi di ammissione; 
Seconda	prova:	verifica	scritta	e	orale	delle	conoscenze	teoriche	e	di	cultura	musicale	di	base,	
come	indicate	nel	programma	di	ammissione.	

	
2. Corsi	di	Qualifica	Professionale	

Il	 nostro	 Istituto	 è	 ente	 di	 Formazione,	 autorizzato	 dalla	Regione	Campania	 n.	 02687/09/16	 dal	 18	
maggio	2018	e	presso	la	propria	sede	eroga	i	corsi	di	formazione	professionale.	
Attualmente	presso	l’istituto	sono	presenti	i	seguenti	percorsi:	Musicoterapia,	Tecnico	del	suono,	Disc	
jockey,	Operatore	musicale,	Operatore	per	l’infanzia,	Arteterapia,	Collaboratore	amministrativo	
L’ammissione	ai	seguenti	corsi	è	prevista	attraverso	un	colloquio	motivazionale	e	attitudinale.	

	
3. L'ammissione	 ai	 Corsi	 Propedeutici	 è	 subordinata	 al	 superamento	 di	 uno	 specifico	 esame	

costituito	 da	 una	 prova	 di	 carattere	 strumentale	 e/o	 di	 altra	 disciplina	 principale	 (Canto,	
Composizione,	 Direzione)	 e	 dalla	 verifica	 delle	 competenze	 di	 Teoria,	 Ritmica	 e	 Percezione	
musicale,	come	riportate	 nei	singoli	programmi	di	studio.	I	corsi	propedeutici	sono	i	seguenti:	
Basso	Elettrico,	Batteria	e	percussioni	Jazz,	Batteria	e	percussioni	jazz	indirizzo	vibrafono,	Canto,	Canto	
Jazz,	Canto	pop/rock,	Canto	rinascimentale,	Chitarra,	Chitarra	Jazz,	Clarinetto,	Clarinetto	Jazz,	Clarinetto	
indirizzo	 clarinetto	 basso,	 Clarinetto	 storico,	 Clavicembalo	 e	 tastiere	 storiche,	 Composizione,	
Composizione	 Jazz,	Contrabasso,	Contrabasso	 Jazz,	Corno,	Direzione	d’orchestra,	Direzione	di	 coro	e	
composizione	corale,	Fisarmonica,	Fisarmonica	diatonica	(Organetto),	Flauto,	Flauto	dolce,	Formazione	
Corale,	Maestro	Collaboratore,	Musica	da	camera,	Musica	d’insieme	per	voci	e	strumenti	antichi,	Musica	
vocale	da	camera	–	cantanti,	Musica	da	camera-	strumentisti,	Musica	popolare	vocale,	Musica	popolare	
strumentale,	 Oboe,	 Oboe	 Barocco	 e	 classico,	 Organo,	 Pianoforte,	 Pianoforte	 Jazz,	 Pianoforte	 storico,	
Percussioni	e	contaminazioni	africane,	Pop/rock	basso,	Pop/rock	Batteria,	Pop/rock	Canto,	Pop/rock	
Chitarra,	Pop/rock	Pianoforte	e	Tastiere,	Ritmica	extracolta,	Saxofono,	Saxofono	jazz,	Strumentazione	
per	 orchestra	 di	 fiati,	 Strumentazione	 per	 banda,	 Tromba,	 Tromba	 Jazz,	 Trombone,	 Trombone	 Jazz,	
Viola,	Viola	da	Gamba,	Violino,	Violino	barocco,	Violino	Jazz,	Violoncello,	Violoncello	barocco.	



	

	
	
	
4. L’ammissione	ai	corsi	di	base	(ex	pre-propedeutici)	il	cui	obiettivo	è	il	conseguimento	di	una	

formazione	strutturata	finalizzata	all’accesso,	previo	esame	di	ammissione	ai	corsi	propedeutici.	

I	corsi	di	formazione	musicale	di	Base	sono	suddivisi	in	due	livelli	A	e	B	ognuno	di	durata	triennale.	

Non	sono	ammesse	ripetenze.	

L’accesso	ai	corsi	è	sottoposto	al	superamento	di	un	esame	di	ammissione	 finalizzato	 a	verificare	 il	
talento	musicale	dello	studente,	il	suo	eventuale	livello	di	competenza	e	la	sua	motivazione	personale.	

	

5. L’ammissione	ai		Laboratori	di		avvio	alla	pratica	strumentale/vocale	è	subordinata	al	superamento	
di	un	esame	volto	ad	accertare	nello	studente	il	possesso	di	attitudini	musicali	generali	di	base	
(percezione	 sonora,	 ascolto-memorizzazione-riproduzione	 vocale	 di	 melodie	 e	 ritmi,	
sincronizzazione	 ritmica,	 ecc.)	 e	 di	 attitudini	 psico-fisiche	 relative	 alla	disciplina	 strumentale	
d’indirizzo	prescelta.	

	
É	 ammessa	 la	 presentazione	 anche	 di	 più	di	 una	 domanda	 di	partecipazione		alle	 prove	di	
ammissione	di	più	Corsi	Accademici,	Propedeutici	e	Laboratoriali.	

Per	informazioni	ed	orari	di	apertura	al	pubblico	dell’Ufficio	di	Segreteria	didattica	consultare	
il	 sito	web	istituzionale	http://www.istitutomusicalegoitre.it	

	

DISPOSIZIONI	PROCEDURALI	
	

n A-	CANDIDATI	ITALIANI	
Per accedere alle prove di ammissione ai Corsi Accademici Sperimentali, Propedeutici e ai 
Laboratori,i candidati devono compilare la domanda di partecipazione in modalità “on line”, 
accedendo alla sezione “Bandi” dal sito web istituzionale http://www.istitutomusicalegoitre.it 

	
Alla domanda da presentarsi perentoriamente  
dal 15 agosto al 15 settembre 2023 corsi di laurea 
dal 5 al 28 settembre laboratori di avvio alla pratica vocale e strumentale, base e propedeutici. 
dovranno essere allegati: 

1) la	fotocopia	di	un	documento	di	riconoscimento	in	corso	di	validità	(nel	caso	di	minore,di	
un	genitore	o	di	chi	ne	fa	le	veci);	

2) la	ricevuta	del	versamento	della	tassa	di	ammissione	pari	a:	
- €	85,00	per	i	Corsi	Accademici	Sperimentali;	
- €	85,00	per	i	corsi	di	Qualifica	Professionale;	
- €	75,00	per	i	Corsi	Propedeutici;	
- €	65,00	per	i	Corsi	di	Base;	
- €	55,00	per	i	Laboratori	di	introduzione	alla	pratica	strumentale/	vocale.	

http://www.istitutomusicalegoitre.it/
http://www.istitutomusicalegoitre.it/


	

	
	

Nel caso di presentazione di più domande di partecipazione dovrà essere effettuato un versamento        
per         ogni         singolo         corso,         da         effettuare         sull’IBAN         n. IT 63 Z 
0815476530000000139628 intestato a Istituto Goitre, causale: esame di ammissione 
(specificare corso); 

	
L’importo	del	contributo	d’Istituto	per	l’esame	di	ammissione	non	è	rimborsabile	ad	alcun	titolo.	

	
	

PROVE	DI	ESAME	
	

Le	 prove	 di	 ammissione	 per	 i	 Corsi	 Accademici	 Sperimentali,	 Propedeutici,	 Qualifica	
Professionale	e	ai	Laboratori	si	svolgeranno	dal	2		al	10	ottobre	2023	secondo		il	calendario	che	
sarà	tempestivamente	pubblicato	sul	Sito	web	istituzionale.	

DISPOSIZIONI	GENERALI	
Almeno 10 giorni prima della data d’esame sarà comunicato sul sito istituzionale il 
calendario	delle	prove.	Nessuna	comunicazione	sarà	inviata	ai	candidati	all’ammissione.	

I	candidati	dovranno	presentarsi	nel	 luogo	e	all’orario	stabilito	per	 l'esame	muniti	di	valido	
documento	di	riconoscimento.	

L’istituto fornisce l’accompagnatore al pianoforte per le prove di ammissione previa prenotazione. 

Il costo del pianista accompagnatore è pari ad € 50,00 da versare insieme alla quota d’iscrizione. 

L’immatricolazione	 ai	 corsi	 è	 subordinata	 al	 superamento	dell’esame	di	 ammissione,	 previo	
scorrimento	 della	 graduatoria	 di	 idoneità	 e	 nei	 limiti	 dei	 posti	 disponibili	 determinati	
annualmente	 dal	 Consiglio	 Accademico.	 L’idoneità,	 pertanto,	 non	 garantisce	 il	 diritto	
all’immatricolazione.	Le	graduatorie	dei	candidati	idonei	e	ammessi	all’immatricolazione	ai	
Corsi	Accademici	 Sperimentali,	 ai	 Corsi	 Propedeutici,	 ai	 corsi	 di	Qualifica	 Professionale	 e	 ai	
Laboratori	sono	pubblicate	sul	sito	web	istituzionale,	entro	il	10	ottobre	2023.	Gli	 stessi,	 al	
fine	 di	 procedere	 all’immatricolazione,	 sono	 pertanto	 invitati	 a	 controllare	l’avvenuta	
pubblicazione	sul	sito	istituzionale	delle	predette	graduatorie.	Nessuna	 comunicazione	
personale	sarà	inviata	agli	interessati.	



	

	
IMMATRICOLAZIONE 

	
Le	 domande	 di	 immatricolazione	 ai	Corsi	 Accademici	 Sperimentali,	 Propedeutici	 e	 Laboratori	
devono	essere	compilate	dal	10	al	20	ottobre	2023.	

	
	

RESPONSABILE	DEL	PROCEDIMENTO	
	

Responsabile	del	procedimento	è	il	Direttore	dell’Istituto.	La	struttura	amministrativa	di	
contatto	è	l’Ufficio	di	Segreteria	Didattica	segreteriargoitre@gmail.com	

	
	
	
	

DISPOSIZIONI	FINALI	E	TRANSITORIE	
	

Qualora	 al	 termine	 delle	 procedure	 di	 immatricolazione	 ed	 in	 caso	 di	 graduatorie	 esaurite	
dovesse	 riscontrarsi,	 una	 ulteriore	 disponibilità	 di	 posti	 per	 una	 o	 più	 Scuole,	 si	 provvederà	
all’emanazione	di	un	nuovo	bando	di	ammissione	con	una	sessione	straordinaria	di	esami.	

	
Eventuali preferenze per un determinato docente espresse nella domanda di ammissione e/o di iscrizione 
non sono vincolanti per l’Istituzione. La Direzione potrà tenere conto della suddetta indicazione 
esclusivamente per i corsi Accademici Sperimentali e nei limiti della capienza di ciascuna classe. 
L’Istituto	 si	 riserva	 la	 facoltà,	 sulla	 base	 del	 numero	 degli	 ammessi	 e	 delle	 deliberazioni	 del	
Consiglio	Accademico,	di	non	attivare	specifici	Corsi.	

Il	presente	 decreto,	 immediatamente	 esecutivo,	 sarà	 pubblicato	 sul	 sito	 ufficiale	 dell’Ente:	
http://www.istitutomusicalegoitre.it nella sezione BANDI. 

	
	

Il	Direttore	

M°	Antonello	Fedullo	

mailto:segreteriargoitre@gmail.com
http://www.istitutomusicalegoitre.it./


	

	
	

Allegato 1 al Bando ammissioni 2023/2024 
	
	
 Corsi 

Propedeutici 
Diploma accademico 
I° livello 
sperimentale 

Qualifica 
professionale 

Arteterapia   * 
Basso Elettrico *   
Batteria e percussioni Jazz * *  
Batteria e percussioni jazz indirizzo 
vibrofono 

*   

Canto * *  
Canto Jazz * *  
Canto pop/rock * *  
Canto rinascimentale e barocco *   
Chitarra * *  
Chitarra Jazz *   
Clarinetto * *  



	

	
Clarinetto Jazz *   
Clarinetto -indirizzo clarinetto basso- *   
Clarinetto storico *   
Clavicembalo e tastiere storiche *   
Collaboratore amministrativo   * 
Composizione *   
Composizione Jazz *   
Contrabasso *   
Contrabasso Jazz *   
Corno *   
Didattica della Musica  *(in attesa di 

approvazione 
ministeriale) 

 

Didattica dello strumento  *  
Direzione d’orchestra *   
Direzione di coro e composizione corale *   
Disc Jockey   * 
Fisarmonica *   



	

	
Fisarmonica diatonica (Organetto) *   
Flauto *   
Flauto dolce *   
Formazione Corale *   
Maestro Collaboratore *   
Musica da camera *   
Musica d’insieme per voci e strumenti 
antichi 

*   

Musica vocale da camera – cantanti *   
Musica da camera- strumentisti *   
Musica popolare vocale * *  
Musica popolare strumentale * *  
Musicoterapia  * * 
Oboe *   
Oboe Barocco e classico *   
Operatore musicale   * 
Operatore per l’infanzia   * 
Organo *   



	

	
Pianoforte *   
Pianoforte Jazz *   
Pianoforte storico *   
Percussioni e contaminazioni africane * *  
Pop/rock basso *   
Pop/rock Batteria *   
Pop/rock Canto * *  
Pop/rock Chitarra *   
Pop/rock Pianoforte e Tastiere *   
Ritmica Extracolta *   
Saxofono *   
Saxofono jazz *   
Strumentazione per orchestra di fiati *   
Strumentazione per banda *   
Tecnico del suono   * 
Tromba *   
Tromba Jazz *   
Trombone *   



	

	
Trombone Jazz *   
Viola *   
Viola da Gamba *   
Violino *   
Violino barocco *   
Violino Jazz *   
Violoncello *   
Violoncello barocco *   

	
	
	

Area Classica e 
Contemporanea 
Area Antica 
Area Jazz 
Area Pop/rock 
Area Musica Popolare 
Corsi Regionali di Qualifica 
Professionale 

 
 
 
 



	

 
 
 Laurea Triennale Online e in presenza in Scienze e Tecnologie delle Arti, dello Spettacolo e del Cinema  

OBIETTIVI FORMATIVI 

Il Corso di Laurea in SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE ARTI, DELLO SPETTACOLO E DEL CINEMA si pone l'obiettivo di fornire una adeguata 

formazione culturale di base, con particolare riferimento all'età contemporanea, e l'acquisizione di competenze storiche e critico-analitiche, per 

quanto riguarda le discipline della musica, del cinema e dello spettacolo. Ciò attraverso un percorso di studi che da una formazione di carattere 

generale procede in direzione di una preparazione di tipo più specifico, e che prevede un importante spazio attribuito ad attività esperienziali in 

modalità telematica (altre conoscenze applicative utili per l'inserimento nel mondo del lavoro) che vedono coinvolti esponenti del mondo dell'arte 

e dello spettacolo e di importanti aziende del settore. 

Il corso di laurea si pone l'obiettivo di formare laureati che abbiano acquisito un'ampia base di conoscenze storiche, teoriche e metodologiche nei 

settori del teatro, del cinema, delle arti figurative e della musica e maturato adeguate competenze negli ambiti produttivi e organizzativi delle varie 

pratiche artistiche. 

Obiettivi specifici del percorso formativo sono: 

• l'acquisizione di un'ampia base di conoscenze storiche e teoriche negli ambiti dello spettacolo, della musica e delle arti; 

• l'acquisizione di avanzati strumenti critici e metodologici di analisi dello spettacolo teatrale, musicale, cinematografico e delle sue 

interrelazioni sociali e culturali; 

• l'acquisizione di un'approfondita conoscenza di una delle lingue europee e della relativa tradizione culturale; 



	

• il potenziamento delle conoscenze della tradizione letteraria italiana e europea e degli strumenti di analisi dei testi letterari, con particolare 

attenzione alla letteratura teatrale; 

• l'acquisizione delle competenze informatiche fondamentali e specifiche in riferimento alle esigenze formative del Corso di studio. 

Il percorso formativo riserva un significativo numero di crediti all'acquisizione delle competenze di lingua straniera. 

La figura professionale in uscita avrà maturato inoltre significative competenze manageriali e gestionali grazie a crediti in Diritto Commerciale 

(Contrattualistica e Diritto di Autore), Economia Aziendale, Economia e Gestione delle Imprese. 

SBOCCHI OCCUPAZIONALI 

• Docente di Musica A030 

• Progettista di contenuti per l'industria culturale 

• Operatore culturale specializzato nelle attività di organizzazione e gestione degli eventi dello spettacolo e della musica 

• Addetto ufficio stampa per il mondo dello spettacolo 

CONOSCENZE E ABILITÀ RICHIESTE PER L'ACCESSO 

L'ammissione al Corso SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE ARTI, DELLO SPETTACOLO E DEL CINEMA richiede il possesso di un Diploma di Scuola 

Media Superiore o altro titolo di studio conseguito all'estero e riconosciuto equipollente o idoneo dalla normativa vigente. Il riconoscimento 

dell'idoneità dei titoli di studio conseguiti all'estero ai soli fini dell'ammissione al Corso di Studio è deliberato dall'Università, nel rispetto degli 

accordi internazionali vigenti. E' altresì richiesta un'adeguata preparazione di base nell'ambito storico, artistico e letterario. Il livello di 

approfondimento delle conoscenze di base richiesto è quello previsto nei programmi di studio delle scuole secondarie di secondo grado. È inoltre 



	

richiesta un'adeguata conoscenza di una seconda lingua dell'Unione Europea, oltre l'italiano, almeno di livello B1 del quadro normativo di 

riferimento europeo. La verifica della preparazione iniziale avverrà tramite un test di ammissione, secondo modalità indicate nel Regolamento 

Didattico del Corso di Studio. Agli studenti che non superano tale test, ed intendono ugualmente iscriversi, sono assegnati Obblighi Formativi 

Aggiuntivi (OFA) che verranno assolti con attività di recupero formativo consistenti nell'obbligo a seguire i precorsi (Corsi Zero) appositamente 

erogati dall'Università ed a superare i relativi test finali. 

 

COSTI E ISCRIZIONE 

Il pagamento può essere effettuato online in modalità e-commerce o a mezzo bonifico bancario. Oltre al costo della retta universitaria, lo 
studente è tenuto anche al versamento del bollo e dei diritti di segreteria, pari a euro 50,00 e della tassa Regionale pari a euro 140,00. Frequenza 
assicurazione ed immatricolazione euro 120,00 

 

 

 

 

 


